Cerchiamo di seguire il ragionamento del Bassiano nella descrizione
delle incongruenze logiche cui porterebbe l'accettare nella sua formu-
lazione la lectura secundum antiquam litteram da lui cosi descritta:
“Neutro facto non committitur stipulatio, aliquo facto uel quia rem
aduocauit uel quia inpediuit committitur”. Pitt che le soluzioni proposte
¢ interessante il metodo dell’argomentazione seguito nell’articolarsi della
disputatio dialectica (‘“‘si subtilius ad rem accedamus et dialectica dis-
putatione rem discutiamus’). '

1l verificarsi della condizione (“si illud aut illud factum non erit”)
¢ ricondotto alla questione della veritd dell’enunciato “hoc aut illud
factum a te non esse”. L'interpretazione esposta precedentemente & ripro-

"

posta in forma argomentativa: posto “alterum factum”, “set alterum non

si aliquid factum non sit” (cito dall’ ed. Ven. 1627 soltanto le parti rilevanti per
il Bassiano). Questa interpretazione & ricavabile anche dalla Glossa ordinaria.
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est factum”, “committitur”; la stipulatio acquista efficacia, e perche
questo non avvenga & necessario “neutrum factum”. A questo argomento
& contrapposto il seguente ricalcato sul ver. Quod quamvis: “altero enim
facto uerum est ’hoc aut illud factum esse’, ergo altero non facto
uerum est 'hoc aut illud factum non esse’”?. Lo si potrebbe ricon-
durre ad un locus cosi descritto nella definizione di Abelardo: “ad
affirmationem et negationem eiusdem non sequitur idem consequens” %.

Segue l'indicazione della regola della disgiunzione: “omnis disiunctiua
uera est cuius altera pars est uera, ergo stipulatio committitur cum con-
ditio stipulationis extiterit: quod uerum est” %. Si procede alla discussione
degli argomenti ripartendola in sic e non, come metodo ordinario del
procedimento tipico della disputatio.

Attraverso 'uso del locus ex habitudine subalternarum, che porterebbe
a conclusioni false, il Bassiano pone in luce il vizio terminologico del
primo argomento:

“stipulatio committitur cum ’hoc aut illud factum non est’, set pone
neutrum factum est..., ergo alterum factum non est, ergo stipulatio com-
mittitur”. Questo & falso in base allo stesso § Vtrum e il ragionamento
& definito “cauillatio” #. L’ambiguitd terminologica di esso & chiarita nel

24 L’argomento & ricavato probabilmente da una glossa siglata R(ogerius):
(Gl. ad v. non esse) “Nam ’'uno facto’ uerum est ‘hoc aut illud factum esse”
et 'uno non facto’ similiter uerum est 'hoc aut illud factum non esse’”, cfr. MS
Bamberg SB, Jur. 14, f. 138ra (2° strato); senza varianti di rilievo anche in:
MS Angers BM 336, f. 123rb (1° strato); MS Bamberg SB, Jur. 15, f. 118va;
MS Leiden UB, d’Ablaing 1, f. 91ra (2° strato); con un guasto in MS Wien
ONB 2261, f. 152vb (2° strato); per la descrizione di questi manoscritti cfr.
DoLEzALEK, Index cit. ibid. e VAN DE Wouw, Zur Textgeschichte cit. 250 s.

%5  Cfr. P. ABAELARDUS, Dialectica, ed. L. M. de Rijk, Assen (1970%) 274,6 s.
e 290,14s. fra le specificazioni del locus ab antecedenti et consequenti.

2% In una forma praticamente identica si ritrova questa definizione anche
nella Ars Meliduna, cfr. L. M. DE Ryxk, Logica Modernorum, cit.,, II 1., Assen
(1967) 334; questa definizione & data dall’autore della Ars come correttivo
dellimpostazione boeziana del problema della disgiunzione; Boezio si avvale
soltanto della disgiunzione esclusiva: cfr. sul problema della disgiunzione nei
glossatori e per una per una descrizione della teoria boeziana, G. OTTE, Dia-
lektik und Jurisprudenz, cit. 142 ss.

27 Nel lessico dei giuristi cavillatio corrisponde a fallacia, cfr. OTTE, op.
cit., 166 n. 59; i quattro testimoni di Ugolino aggiungono “in uerbis” inten-
dendo probabilmente riferirsi ad una “fallacia secundum locutionem” secondo
la classificazione delle fallacie degli Elenchi sofistici. Un passo analogo senza
il riferimento alla cavillatio si trova anche nella Glossa ordinaria. Si deve pre-
cisare che in essa ci sono due Gl. Vtrum ita, una antiqua e una nova (secondo
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successivo non: “Cum enim neutrum fecit, utrumque fecisse dicitur quia
'factum’ pro ’'non facto quod non’ ponitur; et altero non facto quod
facere debebat committitur stipulatio ac non facto quod non facere
debebat non committitur, et neutra quidem” 3,

Nella seconda parte del non & posto in discussione il secondo argo-
mento: “altero facto” & vero 'hoc aut illud factum esse’, ma pud essere
anche che “alterum factum non sit”. E viceversa “altero non facto” e
“altero facto” & vero ’hoc aut illud factum non esse’, in base alla defi-
nizione della disgiunzione 2,

Si passa alla guaestio, posta sinteticamente, perché consiste nella
ripresa dei problemi lasciati irrisolti nella discussione degli argomenti. La
responsio & costituita dal rinvio al ver. Non ideo, e nella expositio ne
€ ripresa la terminologia e la problematica: “propter id factum, nam huius
’hoc aut illud factum non est’ non est uera ratio, quia aliquod eorum
factum est, set quia aliquod non est factum” e: “huius 'hoc aut illud
factum est’ non est uera propter non factum, set propter factum”. La
condizione di veritd dell'uno e dell’altro enunciato non ¢& la stessa, quindi
essi non sono fra loro contrari: ‘“ergo ob id quod est una uera non est
uera altera, porro non sunt iste propositiones contrarie... set diuerse”,
riprendendo un luogo comune delle solutiones contrariorum .